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성당초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-27 예산액 747,443,000

제2022학년도 성당초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입세출 각각 726,188,000원"을 "세입세출 각각 747,443,000원"으로 한다. 

1김원철 2022년 12월 28일 11시 03분 30초 전라북도교육청 성당초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 730,255 709,000 21,255

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 704,273 683,018 21,255

1.교육비특별회계전입금수입 704,273 683,018 21,255

1.교육비특별회계전입금 704,273 683,018 21,255

1.학교운영비전입금 197,000 197,000 0

2.목적사업비전입금 507,273 486,018 21,255
(성립전_3추)안전지도사인건비(기본급등) : 

718,000원 * 1교 =
718,000

(성립전_3추)학교급식기구 구입비 : 2,210,000

원 * 1교 =
2,210,000

(성립전_3추)돌봄전담시 인건비 : 9,118,000원

 * 1교 =
9,118,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후지원비 :

 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력비 : 305,000

원 * 1교 =
305,000

(성립전_3추)교육시설 안전인증 수수료 : 

3,404,000원 * 1교 =
3,404,000

(성립전_3추)교사용 태블릿PC구입 : 600,000원

 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)돌봄교실환경개선비 : 4,100,000

원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_3추)생태감수성 함양 : 500,000원 * 1

교 =
500,000

3.기타이전수입 20,982 20,982 0

1.학교회계간이전수입 20,982 20,982 0

1.다른학교회계전입금 20,982 20,982 0

1.다른학교회계전입금 20,982 20,982 0

2.자체수입 16,102 16,102 0

1.학부모부담수입 15,432 15,432 0

1.수익자부담수입 15,432 15,432 0

1.급식비 15,432 15,432 0

1.급식비 14,152 14,152 0

2.우유급식비 1,280 1,280 0

1김원철 2022년 12월 28일 11시 03분 59초 전라북도교육청 성당초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 670 670 0

1.기타행정활동수입 670 670 0

1.이자수입 150 150 0

1.이자수입 150 150 0

2.기타행정활동수입 520 520 0

1.기타행정활동수입 520 520 0

3.기타수입 1,086 1,086 0

1.전년도이월금 1,086 1,086 0

1.순세계잉여금 1,086 1,086 0

1.순세계잉여금 1,086 1,086 0

1.순세계잉여금 1,086 1,086 0

세입합계 747,443 726,188 21,255
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,696 6,114 -1,418

1.기타 교직원보수 1,534 2,294 -760

1.교직원대체인건비 1,534 2,294 -760

1.[초]직원대체인건비 240 1,000 -760

1.기간제직원인건비 240 1,000 -760 교육공무직원초과수당 : -760,000원*1회 = -760,000

2.[유]시간제기간제교사 성과상여금 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,162 3,820 -658

1.교직원역량강화 1,562 1,980 -418

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 62 480 -418

1.일반수용비 62 480 -418 행정직원 자율연수비 : -238,000원*1회 = -238,000

급식종사원 자율연수비 : -180,000원*1회 

=
-180,000

2.교직원복지 1,600 1,840 -240

1.[초]특근매식비 0 240 -240

1.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : -240,000원*1회 = -240,000

2.[초]현장직원 피복비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 155,998 155,230 768

1.급식 관리 93,527 91,012 2,515

1.학교급식운영 93,527 91,012 2,515

1.[초]급식재료구입비 68,468 68,468 0

1.급식용식재료비 68,468 68,468 0

2.[초]우유급식비 1,280 1,280 0

1.우유급식비 1,280 1,280 0

3.[초]급식운영비 13,596 13,291 305

1.기간제직원인건비 1,750 1,445 305
(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

305,000원*1교 =
305,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 11,346 11,346 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]급식기구확충비 2,704 494 2,210

1.비품구입비 2,704 494 2,210
(성립전_3추)에어커튼구입(목적) : 

340,000원*5대 =
1,700,000

(성립전_3추)세탁기구입(목적) : 510,000

원*1대 =
510,000

5.[초]친환경농산물 4,008 4,008 0

1.급식용식재료비 4,008 4,008 0

6.[초]친환경농산물(익산시 자체) 3,471 3,471 0

1.급식용식재료비 3,471 3,471 0

2.보건관리 22,449 24,914 -2,465

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,554 17,019 -2,465

1.[초]학생건강검사 545 810 -265

1.학생복지비 545 810 -265 학생건강검진비(1,4) : -70,000원*1회 = -70,000

소변검사비(2,3,5,6) : -33,000원*1회 = -33,000

구강검사비(2,3,5,6) : -162,000원*1회 = -162,000

2.[초]보건실운영 4,070 6,270 -2,200

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.학생복지비 800 800 0

4.비품구입비 0 2,200 -2,200 제세동기 구입 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

3.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]방역활동도우미 인건비 8,939 8,939 0

1.기간제직원인건비 5,845 5,845 0

2.운영수당 3,094 3,094 0

2.학교환경위생관리 7,895 7,895 0

1.[초]먹는물관리 1,850 1,850 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.[초]공기질측정 5,445 5,445 0

1.일반수용비 5,445 5,445 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 40,022 39,304 718

1.학생복지운영 40,022 39,304 718

1.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 948 948 0

2.연료비 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.여비 400 400 0

2.[초]통학차량운영(자체) 3,500 3,500 0

1.연료비 3,500 3,500 0

3.[초]통학차량안전지도사 인건비(목적)21,024 20,306 718

1.무기계약직원인건비 21,024 20,306 718
(성립전_3추)기본급및각종수당 : 718,000

원*1명 =
718,000

4.[초]급식차량운영(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 1,137 1,137 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 200 200 0

5.비품구입비 13 13 0

5.[초]교육복지우선지원사업비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 400 400 0

3.기본적 교육활동 85,881 84,881 1,000

1.교과 활동 74,737 73,737 1,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 31,150 31,050 100

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]보결수업관리 1,800 1,700 100

1.운영수당 1,800 1,700 100 보결 수당 : 100,000원*1회 = 100,000

3.[초]교수학습지원센터 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,312 5,312 0

2.교육운영비 688 688 0

5.[초]대학생활용 기초학력보조교사 운영1,400 1,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]교과보충(학습도움닫기)운영 15,350 15,350 0

1.운영수당 10,950 10,950 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.과학 교과활동 3,230 3,230 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]전북학생과학발명품경진대회 130 130 0

1.일반수용비 32 32 0

2.교육운영비 98 98 0

3.체육 교과활동 2,673 2,673 0

1.[초]교과운영 598 598 0

1.교직원복지비 203 203 0

김원철 2022년 12월 28일 11시 04분 26초 4 전라북도교육청 성당초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 395 395 0

2.[초]수상안전교육 1,075 1,075 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

3.[초]학교스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 350 350 0

1.[초]교과운영 350 350 0

1.일반수용비 227 227 0

2.교육운영비 123 123 0

5.특수교육교과활동 1,500 1,200 300

1.[초]특수교육대상학생 방과후학교지원1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)방과후학교 지원비 : 100,000

원*3회 =
300,000

2.[초]통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 35,834 35,234 600

1.[유]교과운영 26,477 25,877 600

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 6,100 6,320 -220 현수막 제작 : -120,000원*1회 = -120,000

교실환경정리용품 : -100,000원*1회 = -100,000

3.운영수당 10,676 10,286 390 보결수업수당 : 390,000원*1회 = 390,000

4.교육운영비 5,061 5,131 -70 산타행사용품구입 : -70,000원*1회 = -70,000

5.학습준비물 400 400 0

6.학생복지비 300 400 -100 교통비 : -100,000원*1회 = -100,000

7.비품구입비 3,054 2,454 600
(성립전_3추)(목적)교사용태블릿PC : 

600,000원*1교 =
600,000

8.도서구입비 786 786 0

2.[유]누리과정 방과후지원금 9,357 9,357 0

1.교육운영비 9,357 9,357 0

2.창의적 체험활동 11,144 11,144 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 9,900 9,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]수업혁신학년(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]성당별밤축제지원(익산시) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 1,044 1,044 0

1.[초]수학여행 1,044 1,044 0

1.교육운영비 1,044 1,044 0

3.진로활동 200 200 0

1.[초]진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 209,203 202,387 6,816

1.방과후학교 운영 195,046 188,730 6,316

1.방과후학교운영 95,975 98,197 -2,222

1.[초]통폐합지원금(방과후학교 운영)50,844 46,782 4,062

1.기타수당 900 900 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.운영수당 37,656 37,656 0

4.교육운영비 3,826 3,826 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 4,062 0 4,062 오케스트라 악기구입 : 4,062,000원*1회 = 4,062,000

2.[초]통폐합지원금(학부모협력) 4,332 4,332 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 4,032 4,032 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통폐합지원금(기타분야) 7,190 11,252 -4,062

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,390 9,452 -4,062 학교신문제작 : -1,700,000원*1회 = -1,700,000

진로체험비 : -700,000원*1회 = -700,000

다모임두레활동운영비 : -1,662,000원*1회

 =
-1,662,000

4.[초]통폐합지원금(체육,생태) 17,454 17,454 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.운영수당 3,584 3,584 0

3.교육운영비 10,170 10,170 0

5.[초]방과후학교운영비(목적) 14,700 14,700 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.운영수당 10,317 10,317 0

3.교육운영비 3,363 3,363 0

6.[초]통폐합지원금(환경,안전) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.[초]방과후학교운영(자체) 1,275 3,497 -2,222

1.일반수용비 0 1,197 -1,197
오케스트라 악기구입 : -1,197,000원*1회 

=
-1,197,000

2.교육운영비 1,275 2,300 -1,025 공연비 : -1,025,000원*1회 = -1,025,000

2.돌봄교실운영 70,357 61,819 8,538

1.[초]돌봄교실운영 0 580 -580

1.교육운영비 0 580 -580
오후 교재교구 구입비(자체) : -580,000원

*1회 =
-580,000

2.[초]돌봄전담사운영 45,117 36,359 8,758

1.무기계약직원인건비 41,467 32,709 8,758
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

8,758,000원*1회 =
8,758,000

2.일반수용비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 3,450 3,450 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 19,880 19,880 0

1.일반수용비 10,984 10,984 0

2.운영수당 5,976 5,976 0

김원철 2022년 12월 28일 11시 04분 26초 7 전라북도교육청 성당초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,920 2,920 0

4.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,888 2,888 0

2.운영수당 2,112 2,112 0

5.[초]돌봄대체인력비 360 0 360

1.운영수당 360 0 360
(성립전_3추)돌봄대체인력비 : 360,000원

*1교 =
360,000

3.유치원방과후과정운영 28,714 28,714 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,714 28,714 0

1.기간제교원인건비 28,714 28,714 0

2.독서활동 8,157 8,157 0

1.독서활동운영 8,157 8,157 0

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 1,395 1,395 0

1.일반수용비 1,395 1,395 0

3.[초]도서분배경비 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0

4.[초]학부모자원봉사활동비(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 5,500 500

1.기타선택적교육운영 1,000 500 500

1.[초]기후환경교육 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]생태감수성 함양(목적) 500 0 500

1.운영수당 150 0 150 (성립전_3추)강사비 : 150,000원*1회 = 150,000

2.교육운영비 350 0 350 (성립전_3추)재료비 : 10,000원*27명 = 270,000

(성립전_3추)재료구입비 : 5,000원*16명 = 80,000

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]다꿈사랑방학교운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

5.교육활동 지원 169,078 156,611 12,467

1.교무업무 운영 6,295 4,665 1,630

1.교무학사운영 6,295 4,665 1,630

1.[초]교무학사운영 685 1,455 -770

1.일반수용비 132 902 -770 학교행사 현수막 : -770,000원*1회 = -770,000

2.교육운영비 553 553 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.[초]환경정리 3,560 1,160 2,400

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.비품구입비 2,400 0 2,400 청소기 구입 : 800,000원*3대 = 2,400,000

2.생활지도운영 2,500 2,700 -200

1.학생생활상담지도 1,000 1,200 -200

1.[초]체험·공감형예방교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 인권교육 운영비 : -200,000원 = -200,000

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육 운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 30,660 30,660 0

1.연구학교운영 30,660 30,660 0

1.[초]어울림학교운영 15,560 15,560 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,750 7,750 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 3,210 3,210 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]어울림학교운영(작은학교 협력형)11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

3.[초]어울림학교운영(지역특화 교육과정)3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,630 2,630 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

4.학습지원실 운영 17,207 12,752 4,455

1.방송실운영 161 161 0

1.[초]방송실운영 161 161 0

1.교육운영비 161 161 0

2.정보화실운영 17,046 12,591 4,455

1.[초]학교정보화지원 16,071 11,491 4,580

1.일반수용비 280 600 -320 학내망공사 : -320,000원*1회 = -320,000

2.교육운영비 3,370 4,170 -800 정보화기기유지보수 : -800,000원*1회 = -800,000

3.비품구입비 12,421 6,721 5,700 프린터 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

전자칠판 구입 : 3,100,000원*2대 = 6,200,000

2.[초]정보화업무 운영 975 1,100 -125

1.일반수용비 975 1,100 -125 소모품구입 : -125,000원*1대 = -125,000

5.교육여건 개선 112,416 105,834 6,582

1.교육환경개선 112,416 105,834 6,582

1.[초]교실환경개선 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 집기류 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]생태체험학습장 조성 55,000 55,000 0

1.시설비 55,000 55,000 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]과학실 환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,130 3,130 0

2.시설비 10,340 10,340 0

3.비품구입비 26,530 26,530 0

4.[초]어울림학교 교육환경개선 6,000 6,000 0

1.시설비 6,000 6,000 0

5.[초]교육환경개선 7,316 3,834 3,482

1.일반수용비 3,834 3,834 0

2.비품구입비 3,482 0 3,482 생태체험장 조성물품 : 3,482,000원*1회 = 3,482,000

6.[초]돌봄교실 환경개선 4,100 0 4,100

1.비품구입비 4,100 0 4,100
(성립전_3추)컴퓨터구입 : 950,000원*2대 

=
1,900,000

(성립전_3추)모니터구입 : 250,000원*2대 

=
500,000

(성립전_3추)청소기구입 : 700,000원*2대 

=
1,400,000

(성립전_3추)수납장제작 : 300,000원*1대 

=
300,000

6.학교 일반운영 122,587 120,765 1,822

1.학교기관 운영 46,842 48,534 -1,692

1.부서기본운영 26,579 28,471 -1,892

1.[초]교장실운영 8,150 8,150 0

1.일반업무추진비 5,150 5,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,429 20,321 -1,892

1.일반수용비 4,836 4,836 0

2.기타공공요금 165 165 0

3.여비 12,128 14,020 -1,892 관외출장여비 : -1,892,000원*1회 = -1,892,000

4.비품구입비 1,300 1,300 0

2.병설유치원기본운영 20,263 20,063 200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,020 5,020 0

1.전기요금 3,700 3,700 0
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2.상하수도료 320 320 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,139 10,139 0

1.일반수용비 2,639 2,639 0

2.시설비 7,500 7,500 0

3.[유]유치원운영 5,104 4,904 200

1.일반수용비 4,204 4,704 -500 사무용소모품구입 : 60,000원*1회 = 60,000

컴퓨터유지보수 : 77,000원*1회 = 77,000

교사내소독 : 200,000원*1회 = 200,000

학부모참여수업  : -137,000원*1회 = -137,000

복사기렌탈비 : -200,000원*1회 = -200,000

냉난방기소독및청소 : -500,000원*1회 = -500,000

2.여비 900 200 700 관내외출장여비 : 700,000원*1회 = 700,000

2.시설 장비 유지 73,095 69,581 3,514

1.학교시설장비유지 73,095 69,581 3,514

1.[초]공공요금및제세공과금 27,526 27,626 -100

1.전기요금 20,800 20,800 0

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 5,126 5,226 -100 전화요금 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]시설관리용역 6,060 6,700 -640

1.일반수용비 6,060 6,700 -640 정화조청소 : -640,000원*1회 = -640,000

3.[초]시설일반관리 13,606 12,756 850

1.일반수용비 13,606 12,656 950 소규모수선비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

화장실소모품비 : 66,000원*1회 = 66,000

비데 청소및소독 : 10,000원*1회 = 10,000

승강기 정기안전검사 수수료 : -130,000원

*1회 =
-130,000

교내 화장실 복원세정  : 4,000원*1회 = 4,000

2.연료비 0 100 -100 난방 및 업무용 : -100,000원*1회 = -100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]당직관리 3,105 3,105 0

1.일반수용비 3,105 3,105 0

5.[초]청소원 인건비 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 19,394 19,394 0

6.[초]교육시설안전인증 수수료(목적) 3,404 0 3,404

1.일반수용비 3,404 0 3,404
(성립전_3추)교육시설안전인증 수수료 : 

3,403,400원*1회 =
3,404,000

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,850 1,850 0

1.[초]학부모회운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.[초]학부모독서동아리지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

2.[유]유치원예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000원*1회 = -200,000

세출합계 747,443 726,188 21,255
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,696 6,114 -1,418

1.기타 교직원보수 1,534 2,294 -760

1.교직원대체인건비 1,534 2,294 -760

1.[초]직원대체인건비 240 1,000 -760

1.기간제직원인건비 240 1,000 -760 교육공무직원초과수당 : -760,000원*1회 = -760,000

2.[유]시간제기간제교사 성과상여금 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,162 3,820 -658

1.교직원역량강화 1,562 1,980 -418

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]자율연수 62 480 -418

1.일반수용비 62 480 -418 행정직원 자율연수비 : -238,000원*1회 = -238,000

급식종사원 자율연수비 : -180,000원*1회 

=
-180,000

2.교직원복지 1,600 1,840 -240

1.[초]특근매식비 0 240 -240

1.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : -240,000원*1회 = -240,000

2.[초]현장직원 피복비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 155,998 155,230 768

1.급식 관리 93,527 91,012 2,515

1.학교급식운영 93,527 91,012 2,515

1.[초]급식재료구입비 68,468 68,468 0

1.급식용식재료비 68,468 68,468 0

2.[초]우유급식비 1,280 1,280 0

1.우유급식비 1,280 1,280 0

3.[초]급식운영비 13,596 13,291 305

1.기간제직원인건비 1,750 1,445 305
(성립전_3추)대체인력인건비(목적) : 

305,000원*1교 =
305,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 11,346 11,346 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]급식기구확충비 2,704 494 2,210

1.비품구입비 2,704 494 2,210
(성립전_3추)에어커튼구입(목적) : 

340,000원*5대 =
1,700,000

(성립전_3추)세탁기구입(목적) : 510,000

원*1대 =
510,000

5.[초]친환경농산물 4,008 4,008 0

1.급식용식재료비 4,008 4,008 0

6.[초]친환경농산물(익산시 자체) 3,471 3,471 0

1.급식용식재료비 3,471 3,471 0

2.보건관리 22,449 24,914 -2,465

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,554 17,019 -2,465

1.[초]학생건강검사 545 810 -265

1.학생복지비 545 810 -265 학생건강검진비(1,4) : -70,000원*1회 = -70,000

소변검사비(2,3,5,6) : -33,000원*1회 = -33,000

구강검사비(2,3,5,6) : -162,000원*1회 = -162,000

2.[초]보건실운영 4,070 6,270 -2,200

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.학생복지비 800 800 0

4.비품구입비 0 2,200 -2,200 제세동기 구입 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

3.[국고][초]흡연예방실천학교(국고) 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]방역활동도우미 인건비 8,939 8,939 0

1.기간제직원인건비 5,845 5,845 0

2.운영수당 3,094 3,094 0

2.학교환경위생관리 7,895 7,895 0

1.[초]먹는물관리 1,850 1,850 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.[초]공기질측정 5,445 5,445 0

1.일반수용비 5,445 5,445 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 40,022 39,304 718

1.학생복지운영 40,022 39,304 718

1.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 948 948 0

2.연료비 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 1,200 1,200 0

4.여비 400 400 0

2.[초]통학차량운영(자체) 3,500 3,500 0

1.연료비 3,500 3,500 0

3.[초]통학차량안전지도사 인건비(목적)21,024 20,306 718

1.무기계약직원인건비 21,024 20,306 718
(성립전_3추)기본급및각종수당 : 718,000

원*1명 =
718,000

4.[초]급식차량운영(목적) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 800 800 0

2.연료비 1,137 1,137 0

3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 200 200 0

5.비품구입비 13 13 0

5.[초]교육복지우선지원사업비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 400 400 0

3.기본적 교육활동 85,881 84,881 1,000

1.교과 활동 74,737 73,737 1,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 31,150 31,050 100

1.[초]학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

2.[초]보결수업관리 1,800 1,700 100

1.운영수당 1,800 1,700 100 보결 수당 : 100,000원*1회 = 100,000

3.[초]교수학습지원센터 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

4.[초]맞춤형학습지원학교 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,312 5,312 0

2.교육운영비 688 688 0

5.[초]대학생활용 기초학력보조교사 운영1,400 1,400 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 400 400 0

6.[초]교과보충(학습도움닫기)운영 15,350 15,350 0

1.운영수당 10,950 10,950 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

2.과학 교과활동 3,230 3,230 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]전북학생과학발명품경진대회 130 130 0

1.일반수용비 32 32 0

2.교육운영비 98 98 0

3.체육 교과활동 2,673 2,673 0

1.[초]교과운영 598 598 0

1.교직원복지비 203 203 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 395 395 0

2.[초]수상안전교육 1,075 1,075 0

1.일반수용비 1,075 1,075 0

3.[초]학교스포츠클럽활동비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 350 350 0

1.[초]교과운영 350 350 0

1.일반수용비 227 227 0

2.교육운영비 123 123 0

5.특수교육교과활동 1,500 1,200 300

1.[초]특수교육대상학생 방과후학교지원1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)방과후학교 지원비 : 100,000

원*3회 =
300,000

2.[초]통합학급운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 35,834 35,234 600

1.[유]교과운영 26,477 25,877 600

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 6,100 6,320 -220 현수막 제작 : -120,000원*1회 = -120,000

교실환경정리용품 : -100,000원*1회 = -100,000

3.운영수당 10,676 10,286 390 보결수업수당 : 390,000원*1회 = 390,000

4.교육운영비 5,061 5,131 -70 산타행사용품구입 : -70,000원*1회 = -70,000

5.학습준비물 400 400 0

6.학생복지비 300 400 -100 교통비 : -100,000원*1회 = -100,000

7.비품구입비 3,054 2,454 600
(성립전_3추)(목적)교사용태블릿PC : 

600,000원*1교 =
600,000

8.도서구입비 786 786 0

2.[유]누리과정 방과후지원금 9,357 9,357 0

1.교육운영비 9,357 9,357 0

2.창의적 체험활동 11,144 11,144 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 9,900 9,900 0

1.[초]학생회활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]수업혁신학년(목적) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.[초]성당별밤축제지원(익산시) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 1,044 1,044 0

1.[초]수학여행 1,044 1,044 0

1.교육운영비 1,044 1,044 0

3.진로활동 200 200 0

1.[초]진로체험활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 209,203 202,387 6,816

1.방과후학교 운영 195,046 188,730 6,316

1.방과후학교운영 95,975 98,197 -2,222

1.[초]통폐합지원금(방과후학교 운영)50,844 46,782 4,062

1.기타수당 900 900 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.운영수당 37,656 37,656 0

4.교육운영비 3,826 3,826 0

5.목적사업업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 4,062 0 4,062 오케스트라 악기구입 : 4,062,000원*1회 = 4,062,000

2.[초]통폐합지원금(학부모협력) 4,332 4,332 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 4,032 4,032 0
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사업 경정
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통폐합지원금(기타분야) 7,190 11,252 -4,062

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 5,390 9,452 -4,062 학교신문제작 : -1,700,000원*1회 = -1,700,000

진로체험비 : -700,000원*1회 = -700,000

다모임두레활동운영비 : -1,662,000원*1회

 =
-1,662,000

4.[초]통폐합지원금(체육,생태) 17,454 17,454 0

1.일반수용비 3,700 3,700 0

2.운영수당 3,584 3,584 0

3.교육운영비 10,170 10,170 0

5.[초]방과후학교운영비(목적) 14,700 14,700 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.운영수당 10,317 10,317 0

3.교육운영비 3,363 3,363 0

6.[초]통폐합지원금(환경,안전) 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

7.[초]방과후학교운영(자체) 1,275 3,497 -2,222

1.일반수용비 0 1,197 -1,197
오케스트라 악기구입 : -1,197,000원*1회 

=
-1,197,000

2.교육운영비 1,275 2,300 -1,025 공연비 : -1,025,000원*1회 = -1,025,000

2.돌봄교실운영 70,357 61,819 8,538

1.[초]돌봄교실운영 0 580 -580

1.교육운영비 0 580 -580
오후 교재교구 구입비(자체) : -580,000원

*1회 =
-580,000

2.[초]돌봄전담사운영 45,117 36,359 8,758

1.무기계약직원인건비 41,467 32,709 8,758
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

8,758,000원*1회 =
8,758,000

2.일반수용비 200 200 0

3.무기계약직원법정부담금 3,450 3,450 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 19,880 19,880 0

1.일반수용비 10,984 10,984 0

2.운영수당 5,976 5,976 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,920 2,920 0

4.[초]돌봄교실운영(지자체보조금) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,888 2,888 0

2.운영수당 2,112 2,112 0

5.[초]돌봄대체인력비 360 0 360

1.운영수당 360 0 360
(성립전_3추)돌봄대체인력비 : 360,000원

*1교 =
360,000

3.유치원방과후과정운영 28,714 28,714 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 28,714 28,714 0

1.기간제교원인건비 28,714 28,714 0

2.독서활동 8,157 8,157 0

1.독서활동운영 8,157 8,157 0

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 1,395 1,395 0

1.일반수용비 1,395 1,395 0

3.[초]도서분배경비 162 162 0

1.일반수용비 162 162 0

4.[초]학부모자원봉사활동비(목적) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 6,000 5,500 500

1.기타선택적교육운영 1,000 500 500

1.[초]기후환경교육 운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]생태감수성 함양(목적) 500 0 500

1.운영수당 150 0 150 (성립전_3추)강사비 : 150,000원*1회 = 150,000

2.교육운영비 350 0 350 (성립전_3추)재료비 : 10,000원*27명 = 270,000

(성립전_3추)재료구입비 : 5,000원*16명 = 80,000

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]다꿈사랑방학교운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,950 3,950 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

5.교육활동 지원 169,078 156,611 12,467

1.교무업무 운영 6,295 4,665 1,630

1.교무학사운영 6,295 4,665 1,630

1.[초]교무학사운영 685 1,455 -770

1.일반수용비 132 902 -770 학교행사 현수막 : -770,000원*1회 = -770,000

2.교육운영비 553 553 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,050 2,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0

3.[초]환경정리 3,560 1,160 2,400

1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.비품구입비 2,400 0 2,400 청소기 구입 : 800,000원*3대 = 2,400,000

2.생활지도운영 2,500 2,700 -200

1.학생생활상담지도 1,000 1,200 -200

1.[초]체험·공감형예방교육 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 인권교육 운영비 : -200,000원 = -200,000

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육 운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 30,660 30,660 0

1.연구학교운영 30,660 30,660 0

1.[초]어울림학교운영 15,560 15,560 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,750 7,750 0

2.운영수당 3,600 3,600 0

3.교육운영비 3,210 3,210 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]어울림학교운영(작은학교 협력형)11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0

3.[초]어울림학교운영(지역특화 교육과정)3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,630 2,630 0

3.목적사업업무추진비 270 270 0

4.학습지원실 운영 17,207 12,752 4,455

1.방송실운영 161 161 0

1.[초]방송실운영 161 161 0

1.교육운영비 161 161 0

2.정보화실운영 17,046 12,591 4,455

1.[초]학교정보화지원 16,071 11,491 4,580

1.일반수용비 280 600 -320 학내망공사 : -320,000원*1회 = -320,000

2.교육운영비 3,370 4,170 -800 정보화기기유지보수 : -800,000원*1회 = -800,000

3.비품구입비 12,421 6,721 5,700 프린터 구입 : -500,000원*1회 = -500,000

전자칠판 구입 : 3,100,000원*2대 = 6,200,000

2.[초]정보화업무 운영 975 1,100 -125

1.일반수용비 975 1,100 -125 소모품구입 : -125,000원*1대 = -125,000

5.교육여건 개선 112,416 105,834 6,582

1.교육환경개선 112,416 105,834 6,582

1.[초]교실환경개선 0 1,000 -1,000

1.비품구입비 0 1,000 -1,000 집기류 구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.[초]생태체험학습장 조성 55,000 55,000 0

1.시설비 55,000 55,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]과학실 환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,130 3,130 0

2.시설비 10,340 10,340 0

3.비품구입비 26,530 26,530 0

4.[초]어울림학교 교육환경개선 6,000 6,000 0

1.시설비 6,000 6,000 0

5.[초]교육환경개선 7,316 3,834 3,482

1.일반수용비 3,834 3,834 0

2.비품구입비 3,482 0 3,482 생태체험장 조성물품 : 3,482,000원*1회 = 3,482,000

6.[초]돌봄교실 환경개선 4,100 0 4,100

1.비품구입비 4,100 0 4,100
(성립전_3추)컴퓨터구입 : 950,000원*2대 

=
1,900,000

(성립전_3추)모니터구입 : 250,000원*2대 

=
500,000

(성립전_3추)청소기구입 : 700,000원*2대 

=
1,400,000

(성립전_3추)수납장제작 : 300,000원*1대 

=
300,000

6.학교 일반운영 122,587 120,765 1,822

1.학교기관 운영 46,842 48,534 -1,692

1.부서기본운영 26,579 28,471 -1,892

1.[초]교장실운영 8,150 8,150 0

1.일반업무추진비 5,150 5,150 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,429 20,321 -1,892

1.일반수용비 4,836 4,836 0

2.기타공공요금 165 165 0

3.여비 12,128 14,020 -1,892 관외출장여비 : -1,892,000원*1회 = -1,892,000

4.비품구입비 1,300 1,300 0

2.병설유치원기본운영 20,263 20,063 200

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,020 5,020 0

1.전기요금 3,700 3,700 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 320 320 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,139 10,139 0

1.일반수용비 2,639 2,639 0

2.시설비 7,500 7,500 0

3.[유]유치원운영 5,104 4,904 200

1.일반수용비 4,204 4,704 -500 사무용소모품구입 : 60,000원*1회 = 60,000

컴퓨터유지보수 : 77,000원*1회 = 77,000

교사내소독 : 200,000원*1회 = 200,000

학부모참여수업  : -137,000원*1회 = -137,000

복사기렌탈비 : -200,000원*1회 = -200,000

냉난방기소독및청소 : -500,000원*1회 = -500,000

2.여비 900 200 700 관내외출장여비 : 700,000원*1회 = 700,000

2.시설 장비 유지 73,095 69,581 3,514

1.학교시설장비유지 73,095 69,581 3,514

1.[초]공공요금및제세공과금 27,526 27,626 -100

1.전기요금 20,800 20,800 0

2.상하수도료 1,600 1,600 0

3.기타공공요금 5,126 5,226 -100 전화요금 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]시설관리용역 6,060 6,700 -640

1.일반수용비 6,060 6,700 -640 정화조청소 : -640,000원*1회 = -640,000

3.[초]시설일반관리 13,606 12,756 850

1.일반수용비 13,606 12,656 950 소규모수선비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

화장실소모품비 : 66,000원*1회 = 66,000

비데 청소및소독 : 10,000원*1회 = 10,000

승강기 정기안전검사 수수료 : -130,000원

*1회 =
-130,000

교내 화장실 복원세정  : 4,000원*1회 = 4,000

2.연료비 0 100 -100 난방 및 업무용 : -100,000원*1회 = -100,000
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예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]당직관리 3,105 3,105 0

1.일반수용비 3,105 3,105 0

5.[초]청소원 인건비 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 19,394 19,394 0

6.[초]교육시설안전인증 수수료(목적) 3,404 0 3,404

1.일반수용비 3,404 0 3,404
(성립전_3추)교육시설안전인증 수수료 : 

3,403,400원*1회 =
3,404,000

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,850 1,850 0

1.[초]학부모회운영 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0

2.[초]학부모독서동아리지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200

2.[유]유치원예비비 0 200 -200

1.예비비 0 200 -200 예비비 : -200,000원*1회 = -200,000

세출합계 747,443 726,188 21,255
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